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از  از چهــار ماه  مریم لطفــی: بیش 
اینترنتی  محدودیت هــای  اعمــال 
ماه که سرعت  گذشته اســت؛ چهار 
اینترنــت آب باریکــه ای اســت که 
رفــع تشــنگی نمی کنــد. گروهی از 
گل  بــه  خانگــی  کســب و کارهای 
نشســته اند و برخــی شــرکت های 
بزرگ و فعال زیان را تجربه می کنند. 
تعدیل نیرو در بــازار کار وجود دارد 
در  چمدان به دســت  مهاجــران  و 
هر  به  شــده اند.  بیشــتر  فرودگاه ها 
فیلترشــکن  نگاه می کنی ســراغ  که 
و وی  پــی ان جدید می گیــرد و پدر و 
مادرها بــرای چند کلمه حرف زدن با 
پاره های تنشان در خارج از کشور باید 
دســت به دامان این و آن شوند. در 
همین شــرایط، به تازگی ویدئویی از 
روح االله مؤمن نســب، دبیر کل جبهه 
فضای مجازی  اســلامی، در  انقلاب 
و از طرفداران ســفت  و سخت طرح 
«صیانت» منتشــر شده  به  موســوم 
کسانی  کردم  «پیشــنهاد  می گوید  که 
را کــه وی پی ان می فروشــند تا بقیه 
به عنوان  ببینند،  پــورن  فیلم  بتوانند 
بقیه  کنید،  اعدام  فی الارض  مفســد 

دست وپاشون جمع میشه!».

بر اســاس ماده مجازات اســلامی۲۸۶ مفسد فی الارض هر 
شخصی است که با ارتکاب یا معاونت جرائمی نظیر برپا کردن 
مرکز فحشــا و فســاد، یا ارتکاب جرم آتش زدن و تخریب کردن 
عمــدی، پخش کــردن مواد میکروبی و ســمی و ســایر جرائم 
مندرج در این مــاده، موجب اخلال گســترده در نظم عمومی 
کشــور، ایجاد ناامنی و گسترش فحشــا، به طور وسیع شده و به 
تمامیت جسمانی افراد جامعه یا اموال عمومی دولت، آسیب 

وارد کند.
ماده ۲۸۶ و تبصــره آن می گوید که حکم مجازات مفســد 
فی الارض یا اعدام اســت یا حبس تعزیری درجه پنج یا شش. 
«در صورتی که فرد، مرتکب جرم افساد فی الارض، شناخته شود 
و قاضی رســیدگی کننده به پرونده، قصد ایجاد اخلال گســترده 
در نظام کشــور و نظم عمومی را از اقدامــات او و جرائمی که 
مرتکب شــده، احراز کند و همچنین به ایجاد ناامنی و اشــاعه 
فحشا، در حد وسیع، پی ببرد، حکم به اعدام مفسد فی الارض، 
خواهــد داد». در ایــن صــورت مجــازات او اعدام اســت. اما 
«هنگامــی که قاضی، هیچ یک از موارد فوق الذکر را احراز نکند 
و جرمی که فرد مرتکب شــده، با هیچ مجازات قانونی دیگری، 
تطبیق نیابد، بسته به میزان نتایج زیان باری که جرم ایجاد کرده، 
مرتکب، به حبــس تعزیری درجه پنج یا شــش، یعنی، حبس 
بیش از دو تا پنج ســال یا حبس بیش از شــش ماه تا دو سال 

محکوم خواهد شد».
بنابراین نمی شود به ســادگی واژه مفسد فی الارض را برای 
کســی به کار بــرد و فی البداهه مجازات اعدام بــرای او در نظر 

گرفت.
سید مهدی حجتی، وکیل دادگســتری، در این باره به «شرق» 
می گوید: «وقتی افراد در این زمینه اظهار نظر می کنند، چون فاقد 
سبقه کارشناسی هستند و اطلاعات لازم را در این زمینه ندارند، 
دچار عوام گرایی کیفری می شوند. یعنی آنها در مورد موضوعی 
که در تخصص افراد واجد صلاحیت اســت، نظر می دهند. مثلا 
اگــر در مورد حل موضوع مــواد مخدر یا قاچاقچیــان از افراد 
بپرســید چه کار باید کرد، ممکن است بگویند اگر عده ای اعدام 

شوند، مشکل حل می شود. این همان عوام گرایی کیفری است. 
برای همین گفته های این افراد ارزش حقوقی ندارد».

او اما معتقد است چنین اظهارنظرهایی به لحاظ اجتماعی 
موجب تشــویش اذهان عمومی می شود: «اگر برای هر چیزی 
عنوان مفســد فی الارض اســتفاده شــود، در حالی کــه با مفاد 
ماده ۲۸۶ قانون مجازات اســلامی آشنا نیســتند، طبیعتا دچار 

مشکلاتی می شویم».
این وکیل دادگســتری معتقد است اساسا زمانی می توان از 
مجازات استفاده کرد که ضرورت اقتضا  کند: «از سویی برخی 
تجربه ها نشــان داده است که مجازات های سالب حیات برای 
اینکــه جرم را از بیــن ببرند مؤثر نبوده انــد. بنابراین نمی توان 
اعــدام را مجازاتی بازدارنــده تلقی کرد. در کشــورمان برای 
موضوعات مختلف مجازات اعــدام را داریم اما آیا این میزان 
از مجازات تا الان موجب شــده که میزان ارتکاب جرم کاهش 

پیدا کند؟».
حجتی به مشکلات اقتصادی موجود هم اشاره می کند: «تا 
زمانی که اقتصاد کشور چنین شــرایطی داشته باشد نمی توان 
جلوی جرائــم را گرفت؛ چرا که زمینه هــا و روزنه های ارتکاب 
جرم هم وجود دارد. معمولا در بحث مجازات نگاه نتیجه گرایی 
داریم، اما زمینه های وقوع جرم را در نظر نداریم. درحالی که تا 
زمینه وقوع جرم در کشور از بین نرود، جرم ادامه پیدا می کند».
او بــه موضوع نظم عمومی و معیــار آن برای ایجاد قوانین 
می پــردازد: «در دنیا یــک نظم عمومی داریم که یا تشــریحی 
است، یا تکذیبی است یا مختلط. در مورد اول دولت ها چیزی را 
که مطلوب خودشان است، به جامعه تزریق می کنند. می گویند 
همان چیزی را که دولتمرد می گوید باید اجرا شــود اما در نظم 
عمومــی تکذیبی دولت ها برای نظــم خودجوش و موجود در 
جامعه قوانین وضع می کنند تا از آن نظم حمایت کند. در نظم 
عمومی مختلط هم در بخش هایی که شــرع تأکید دارد و فقها 
روی آن اجماع دارند، حدود قصاص و دیات لازم الاجراست. اما 
در حوزه های دیگری که قوانین شــرعی بــرای آن وجود ندارد، 
حاکمیــت قانون گذاری را انجام می دهــد. مثلا در حوزه جرائم 

رایانه ای یا ماهواره ای در فقه ســابقه ای نداریم. در اینجا دولت 
و مجلس قانون گذاری را بر مبنای خواست و اراده مردم انجام 

می دهد».
او تأکید می کند:  «اگر بپذیریم نمایندگان مجلس به نمایندگی 
از ملت قوانین را وضع می کنند، خواست و اراده عمومی باید بر 
تصمیم گیرشان حاکم باشد. اگر نصف به علاوه یک مردم گفتند 
فلان رفتار نمی تواند جرم باشــد، در قبال آن خودشان واکنش 
اجتماعی بروز نمی دهند. مثلا اگر کســی ببیند که فردی دیش 
ماهواره نصب می کند معمولا کسی زنگ نمی زند به پلیس که 
در این مکان جرمی در حال ارتکاب اســت. اما زمانی که ببینیم 
ماشین همسایه مورد ســرقت قرار می گیرد، واکنش اجتماعی 
بروز پیــدا می کند؛ چون ایــن موضوع امنیت ما را خدشــه دار 
می کند. بنابراین ملاک بــرای جرم انگاری رفتار، نظم عمومی و 

نظر مردم است».
اقدامی بر خلاف قانون اساسی

اواخر مهر ماه بود که وزیر ارتباطات درباره فروش فیلترشکن 
گفــت: «اگرچه اســتفاده و فروش فیلتر شــکن منع شــده، اما 
در قانون متأســفانه برایش جرم انگاری نشــده اســت. این کار 
غیر مجاز است، اما الان البته تلاش هایی دارد صورت می گیرد تا 
علاوه بر غیر مجاز بودن، جرم انگاری هم بشــود». این موضوع با 

واکنش های زیادی همراه شد.
حجتی در این باره می گوید: «معیار جرم انگاری برهم خوردن 
نظم عمومی است. اما ممکن است که خود نمایندگان مجلس 
هم بکوشــند تا بــه فیلترشــکن ها متصل شــوند. طبیعتا آنها 
خودشــان هم معتقد نیســتند که این موضوع باید جرم تلقی 
شــود. بنابراین این حرف ها و تصمیمات که برخلاف خواســت 
و اراده عمومی اســت می تواند شــکاف میان مردم و دولت را 

افزایش  دهد».
موضوع دیگری که او به آن اشــاره می کند، محرومیت های 
شــدید اینترنتی اســت که موجب تضعیف حقوق شــهروندی 
می شــود؛ «در بحث حقوق بشــر دسترســی آزاد به اینترنت و 
فضای مجازی موضوع مهمی اســت. بنابرایــن دولت وظیفه 

دارد این حق را به رســمیت بشناســد. دو نوع حق داریم؛ یکی 
حقوق ذاتی اســت و دیگر حقوق وضعی است. دسترسی آزاد 
به اینترنت جزء حقوق ذاتی ملت اســت و دولت ها نمی توانند 
بر مبنای آن چیزی که خودشــان به آن اقــرار کرده اند، قوانین 
مخالفی وضع کنند و برای آن ضمانت های اجرائی هم در نظر 

بگیرند».
این وکیل دادگستری معتقد است در صورت اقدام دولت در 
این زمینه شورای نگهبان باید به موضوع ورود کند. اگر شورای 
نگهبان هم این اقدام را انجام نــداد باید نهادهای مدنی مانند 
کانــون وکلا، مطبوعات و ... به این موضــوع ورود کنند و در این 

زمینه به مردم اطلاع رسانی کنند.
زمین بازی عوض شده؟

«رویکرد کلی و نگاه کلی طیفی در کشــور در مورد اینترنت 
به گفته های آقای مؤمن نســب نزدیک است». این گفته یکی از 

متخصصان و فعالان حوزه فناوری 
ارتباطات است که تمایلی به انتشار 
نامش ندارد. او به «شرق» می گوید: 
«در برخی مصوبات شــورای عالی 
فضای مجازی شــاهد چیزی شبیه 
چنیــن عقیــده ای هســتیم. منتها 
آقای مؤمن نســب خیلــی صریح تر 
و صادقانه تــر این مطلــب را بیان 
می کنــد. در حالی که برخی دیگر در 
لفافه چنیــن موضوعاتی را مطرح 

می کنند».
او معتقد اســت برخی مخالفان دسترســی به اینترنت آزاد 
هم گرچه از عبارات دیگری اســتفاده می کنند، اما مســیری که 
در آن در حرکت هستند، همان مسیری است که مؤمن نسب به 
صراحت گفته  است: «هر کســی که کمی هم در حوزه اینترنت 
مطالعات جدی و علمی داشته باشد می داند که آخر این مسیر 
که در حال پیاده ســازی است به کجا می رسد». این فعال حوزه 
فناوری اطلاعات معتقد اســت میزانی از فساد در این حوزه در 

جریان اســت و بنابراین ممکن است جرم انگاری خرید و فروش 
وی پی ان اتفاق نیفتد: «وقتی قرار باشــد استفاده از فیلترشکن 
که معنــای عامی دارد جرم انگاری شــود، باید گفته شــود هر 
روشــی که منجر به دور زدن پلتفرم ها و ســایت های فیلتر شده 
است، باید غیرقانونی شمرده شود. اما پیچیدگی موضوع در این 
است که اصلا فهرستی از سایت های فیلتر شده نداریم. بنابراین 
نیاز اســت تا فهرستی از ســایت های فیلتر شده و اینکه هر کدام 
توسط چه مسئول یا نهادی فیلتر شده است، وجود داشته باشد. 
در حالی که حتی همین خواسته هم روی زمین مانده است. مثلا 
برخی پلتفرم ها مانند کلاب هاوس مشــخص نیست که توسط 

چه سازمان و بر مبنای چه حکمی فیلتر شدند».
او ایــن موضوع را مشــکلی حقوقی می داند: «ســازمان ها 
ترجیح می دهند مسئولیت فیلترینگ ها را نپذیرند. مثلا مشخص 
نیســت دقیقا چه کسی مســئول فیلترینگ اینســتاگرام است. 
همیشــه حرف برخی نهادها مطرح اســت. بحث دیگر فقدان 

اطمینان مطلوب به پیام رسان های داخلی است».
او می  گویــد ایــن بی اعتمادی در میان مســئولان هم وجود 
دارد: «برخی از مدیران ترجیح می دهند با اســتفاده از وی پی ان 
و توســط پیام رســان های خارجی مطالبشــان را منتقل کنند تا 
پلتفرم هــای داخلی که گمان می برند برخــی اعضای فنی این 
پیام رســان ها به محتوای پیام ها دسترسی دارند و برایشان قابل 

رهگیری است».
این فعال حوزه آی تی این مسئله را موضوع مهمی می داند 
و معتقد اســت احتمالا به ســمتی که اســتفاده از فیلترشکن 
به صورت جدی و رســمی جرم انگاری شود حرکت نکنیم. به 
عبارتی به نظر می رســد مسئولان خودشان هم در رودربایستی 
یکدیگر مانده اند. او می گوید: «هواداران بحث فیلترینگ اساسا 

متوجه تغییر پارادایمی فضای دیجیتال نیستند».
او به انبوهی از اکانت های فیلتر شده در روبیکا اشاره می کند: 
« پیام رســان خارجی اگر فیلتر شــود، با فیلتر  کردن اکانت ها در 
پیام رسان های داخلی چه می خواهند بکنند؟! مثلا هر کسی که 
در پروفایلش عکس با چالشــی داشته باشد جریمه می شود یا 

اکانتش بسته می شود».
با ۲ تهدید مواجه  هستیم

محمدجعفــر نعناکار، وکیل دادگســتری و مدیرکل حقوقی 
ســابق ســازمان فناوری اطلاعات نیز گفته های مؤمن نسب را 
موضوع مهمی نمی داند و به «شرق» می گوید: «بر اساس ماده 
دو قانــون مجازات اســلامی می توانیم درباره هــر آنچه که در 
کشور توســط قانون که مصوب مجلس شورای اسلامی است، 
جرم انگاری شود، اعم از فعل یا ترک بحث کنیم. لذا موضوعات 
این چنینی که نظرات رادیکالی و شــخصی افراد است، فقط به 

آشفته کردن اوضاع کنونی کشور منجر می شود».
او توجه به این نکته را مهــم می داند که در حوزه اقتصاد 
دیجیتال و در زندگی روزمره مردم با دو تهدید مواجه هستیم: 
«یکی مســئله تحریم حوزه فناوری اطلاعات از خارج از کشور 
و دیگــری هم اظهارنظرهای غیرکارشناســانه افــراد داخلی 
که منجر به فیلتر شــدن خدمات و دسترســی بــه پلتفرم های 
بین المللی می شــوند. این دو موضوع دغدغه صاحب نظران 
متخصصی است که در شورای عالی فضای مجازی، مجلس، 
ســازمان نظام صنفی رایانه ای و اتحادیه ها و صنوف مشغول 
هســتند. اینهــا می تواننــد درباره 
کنند.  اظهار نظــر  این موضوعــات 
در  حالی که اظهارات کســانی مانند 
کارشناســی  مؤمن نســب  آقــای 
از  بعضــی  منویــات  و  نیســت 
جریان های سیاســی اســت که نه 
تنها هیچ کمکی به حل مشــکلات 
موجــود نمی کنــد، بلکــه موجب 
سوگیری  و  اوضاع  آشفته تر شــدن 

ذهنی است».
اســت  معتقــد  نعنــاکار 
ایــن اظهارنظرهــای غیرکارشناســانه می توانــد بــه اتخــاذ 
سیاســت های اشــتباه منجر شود: «متأســفانه در دولت جدید 
به خصــوص در وزارت ارتباطــات شــاهد برخــی از ایــن  نوع 
ســوگیری ها در حــوزه فنــاوری اطلاعــات و ارتباطــات بوده 
و هســتیم. بنابرایــن خیلــی نباید بــه ایــن اظهارنظرها توجه 
کنیــم و بایــد دقتمــان را بــه نظــرات قانونی و کارشناســی 

معطوف کنیم».

حجتی: «معیار جرم انگاری برهم خوردن 
نظم عمومی اســت. اما ممکن است که 
خــود نماینــدگان مجلس هــم بکوشــند تا به 
فیلترشــکن ها متصل شوند. طبیعتا آنها خودشان 
هم معتقد نیستند که این موضوع باید جرم تلقی 
شــود. بنابراین ایــن حرف هــا و تصمیمات که 
اراده عمومی اســت فقط  و  برخلاف خواســت 

شکاف میان مردم و دولت را افزایش می دهد».

پنجشنبه
۲۰ بهمن ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۹۳

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

چین دار قدیمی- ویران کننده ۹- همراه چای- روی قاب پنجره 
می اندازند- شسته نشــده ۱۰- غیرمذهبی- خوش شکل- نام 
ترکی ۱۱- بلوری شــده- ماده شــیمیایی که نشاسته را به قند 
تبدیــل می کند ۱۲- همســر مرغ- تبریک گفتن- نســبتا خوب 

۱۳- جاودانگی- شهرستانی در هرمزگان- رمانی نوشته ژوزه 
ساراماگو ۱۴- قدم یکپا- کرایه بها- خودرویی که صندوق عقب 
آن جــزء اتاق آن اســت ۱۵- آلبومی با آواز ســالار عقیلی- از 

اجزای درخت- میوه خوب  افقی: 
 ۱- از پرندگان شــناگر- نویســنده- فرزنــد صالح ۲- از 
خیابان هــای تاریخی تهران- خلاصه کــردن ۳- نگهبان- 
جذاب و دوست داشــتنی ۴- پرشــمارترین جانــور اهلی 
در جهان- از ماشــین آلات کشــاورزی- هنــگام جدایی و 
خداحافظی گفته می شــود ۵- ضمیر انگلیسی- جملات 
آهنگین برای بیــان نظرهای جمعی- خــدای خدایان در 
اساطیر یونانی- مکان ۶- رسیدگی به اتهام کسی- نام آور- 
نســخه تدوین نشــده فیلم ۷- طی کردن مراحل عرفان- 
ورق زدن ۸- مقــام و منزلت- کلمه پرســش- اعشــاری 
۹- قاره پهناور- کتاب خاطره نوشــته بهناز ضرابی زاده در 
حوزه ادبیات دفاع مقدس ۱۰- پیمانه- هر یک از واحدهای 
تخصصی در ارتــش- همه موجودات جهــان ۱۱- حرف 
آزاردهنده- نوعی پارچه براق- وجود ندارد- دورنمای عمر 
۱۲- مــوزون- جوانه دانه غلات- پخت برنج بدون آبکش 
کردن ۱۳- تسکین دهنده- پدر ۱۴- تغییر متناوب- فیلمی 
از سینمای دفاع مقدس ساخته رسول ملاقلی پور ۱۵- یک 
نفر- یگانی نظامی برای حمل و نقل نیروها- دشمنی کسی 

را در دل داشتن 
عمودی: 

۱- برخــی از آن کره می گیرند- از حــروف الفبا- ماده 
غذایی تهیه شــده از آرد گندم به صورت رشــته های بلند 
۲- از الحان باربدی- شهری ســاحلی در برزیل- قورباغه 
۳- چرم ســاز- فــولاد ضدزنــگ- پیروی کردن ۴- اســب 
قهوه ای- صبور و بردبار- زن گندمگون ۵- ســرزمینی که 
تابع حکومت استعمارگر باشــد- کامپیوتر ۶- یک و یک- 
تکیه  کلام درویش- حداقل ۷- دیکتاتور نژادپرست آلمان- 
به وجــودآوردن- مراقب و نگهبان ۸- موزه پاریس- دامن 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول۴۴۳۶     طراح: بیژن گورانی
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 حل جدول ۴۴۳۵

 سودوکو سخت ۳۴۳۲

 سودوکو ساده ۳۴۳۲

بررسی حقوقی برخی گفته های غیرکارشناسی درباره استفاده از وی پی ان و اطلاق افساد فی الارض برای خرید و فروش آن

آشفتگی های حقوقی میان اظهار نظرهای شخصی


